Collatio septuagesima octava, xvii, 24.

Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi ego sum, et illi sint mecum, ut videant claritatem meam. In his verbis patet Salvatoris immensa charitas erga discipulos, et diligentiae sedulitas circa illos, et urbana curialitas. Et insinuantur tria : quorum primum est paterna pietas in gratuita vocatione discipulorum, ibi : *Quos dedisti mihi;* secundum est gloriae ejusdem postulatio, sive acceptibilitas a Filio, ibi : *Volo ut ubi ego sum, et illi sint;* tertium est gaudiosa jucunditas, sive finalis bonitas, ibi : *Ut videant claritatem meam.*

Ait ergo : *Quos dedisti milii.* Patrem dare est ad vitam prædestinare, et gratuito justificare, et conservando magnificare⁵ : « Quos prædestinavit, hos et vocavit, » etc. Et de hac datione, supra⁶ : « Omne quod dat mihi Pater, ad me veniet. Et post : « Nemo potest venire ad me, nisi Pater traxerit eum. » Et ibi de hoc. Et hæc summa bonitas Dei, et pietas, cum omnes sint digni æterna damnatione, aliquos tamen sic prædestinare, et gratuito justificare, secundum Augustinum.⁷ « Miserebor, cui misereor, et misericordiam præstabo, » etc. Pro talibus sic da-

tis a Patre, et justificatis, rogat Filius, ut sint secum in gloria. Et in hoc patet ipsius Filii dignativa curialitas servis suis : vult enim ut sint eum eo in gloria, et cum eo æternaliter. Et in hoc honorum affluentia, et affluentium indeficiencia, et fruentium honorificentia, et honorificatorum plena laetitia, supra⁸ : « Qui mihi ministrat, me sequatur, et ubi ego sum, illuc et minister meus erit. » Ibi de hoc. Sicut enim miseria hominis est non esse cum illo, prout ait Augustinus⁹ : Magna miseria hominis est non esse cum illo, sine quo non potest esse; » ita plena beatitudo est esse cum eo. In figura¹⁰ : « Beati servi tui, qui stant coram te semper. »¹¹ « Ambulabant mecum in albis. » Et¹² : « Et sic semper eum Domino erimus. » Nec mirum, si in hoc sit plena beatitudo, quia cum illo habentur omnia. In figura¹³ : « Omnia simul in te uno habentes, non debuimus te dimittere. »¹⁴ « Mecum sunt divitiae et gloria. » Et¹⁵ : « Venerunt mihi omnia pariter cum illa. » Unde et hujus gloriæ magnitudo subditur in hoc, quod sequitur : *Ut videant claritatem meam.* De qua visione supra eodem : « Hæc est vita æterna, ut cognoscant te, et quem misisti JESUM CHRISTUM. » Visus plures differentias rerum ostendit, ait sapiens (*de Sensu et Sensato*). Item visus est sensus excellentior, et intellectui vicinior, secundum Augustinum¹⁶; et simul comprehendit res, quod videre sit totum simul. Si enim ita est de sensu visus in corpore, multo magis de intellectu glorificato : et ita notatur intimitas gloriæ.¹⁷ « Videbit faciem ejus in jubilo. Ibi Gregorius¹⁸ bene de hoc, ubi ait, quod « *jubilus* dicitur, quando inefabile gaudium mente concipiatur, ut nec abscondi possit, nec sermonibus aperiri. »¹⁹ « Oculi tui videbunt Hierusalem habitationem opulentam. » Et²⁰ : « Videbis et afflues. »²¹ « Videbitis et gaudebit cor vestrum. »²² « Ipse erit finis desideriorum nostrorum, qui sine fine videbitur, et sine fastidio amabitur, sine fatigione laudabitur, » etc. Incogitabilis ergo gloria erit, videre gloriam Dei.

Collatio septuagesimanona, xviii, 4.

Egressus est trans torrentem Cedron, ubi erat

¹ Rom., XII, 10. — ² Col., III, 14. — ³ I Cor., XIII, 5. — ⁴ Psal. CXXXII, 1. — ⁵ Rom., VIII, 30. — ⁶ Sup., VI, 37, 44. — ⁷ Rom., IX, 15. — ⁸ Sup., XII, 26. — ⁹ August., *de Trinit.*, lib. XIV, c. XII, n. 16. — ¹⁰ III Reg., v, 8. — ¹¹ Apoc., v, 4. — ¹² I Thess., IV,

16. — ¹³ Tob., x, 5. — ¹⁴ Prov., VIII, 18. — ¹⁵ Sap., VII, 11. — ¹⁶ Aug., *ad Volusian.*, epist. III, al. CXXXVII, c. II, n. 5. — ¹⁷ Job, XXXIII, 26. — ¹⁸ Greg., *Moral.*, lib. IV, c. v, al. VI, n. 10. — ¹⁹ Isa., XXXIII, 20. — ²⁰ Isa., LX, 5. — ²¹ Isa., LXVI, 14. — ²² Aug., *de Civit. Dei*, lib. XXII, c. XXX, n. 1.

hortus, in quem introivit. In his verbis figuratur passionis Filii Dei acerbitas, sive gravitas, et ejusdem fructuositas, tria : quorum primum est passionis numerositas et intimitas, ibi : *Torrem;* secundo, figuratur Filii Dei in passione victoriositas, ibi : *Egressus est;* tertium est ipsius passionis fructuositas, ibi : *Introivit in hortum.*

Ait ergo : *Torrem Cedron.* Torrens enim est aqua veniens cum impetu, » ut ait Isidorus¹. Ex aquis enim pluvialibus colligitur secundum Gregorium², et priorem aquam superveniens præcipitat, ut ait Seneca. Et signat numerositatem passionis Jesu Christi, et intimitatem, et diuturnitatem, sive passionum successionem, in *Psalmo*³ : « De torrente in via bibet. »⁴ « Fratres mei præterierunt me, sicut torrens, qui raptim transit in convallibus : » ut per fratres possint intelligi passiones assumptæ a Filio Dei, vel Judæi inferentes passionem, et præcurrentes ad illam inferendam. Unde torrens dicitur multipliciter : est enim torrens afflagentis passionis, de quo dictum est; et est torrens fluentis iniquitatis, in *Psalmo*⁵ : « Torrentes iniquitatis conturbaverunt me. » Et est torrens numerosæ contritionis⁶ : « Deduc quasi torrentem lacrymas. » Et est torrens gloriae affluentis, in *Psalmo*⁷ : « Torrente voluptatis tuæ potabis eos. » Iustum torrentem egressus est Jesus, non a passione victus, nec a morte; sed egressus, ipsam mortem vincens, victurus in æternum : « Etsi enim⁸ crucifixus est ex infirmitate, vivit tamen ex virtute. »⁹ « Quem Deus suscitavit solitus doloribus inferni, juxta quod impossibile erat eum ab illo detincri. » Et de hoc in figura bene ait Timotheus¹⁰ : « Si Judas et exercitus ejus appropinquaverit ad torrentem, et transierit ad nos prior, non poterimus sustinere impetum ejus. » Judas fuit figura Christi, cuius exercitus fuit figura martyrum Christum sequentium, qui transivit torrentem passionis modo dicto. Timotheus vero figura diaboli, qui non potuit resistere Christo, sic torrentem egredienti. Similiter dicitur¹¹ : « Transfretavit torrentem primus, et viderunt eum viri, et transfretaverunt post eum, » etc. Sic Christus egrediens introivit in hortum, per quem signatur hortus paradisi secundum Glossam : « Per pas-

sionem pervenitur ad delicias paradisi. » Unde ait Salvator petenti matri filii gloriæ honorem¹² : « Poecilis bibere calicem quem ego bibiurus sum? » Super quod Gregorius¹³ : « Per calicem pervenitur (a) ad majestatem. »¹⁴ Oportuit enim Christum pati, et ita intrare in gloriam suam. » Unde est hortus gloriae, cuius iste hortus fuit figura, ait Glossa hic, in quem intratur per passionem, ut dictum est, de quo horto possit verificari illud¹⁵ : « Sicut hortus semen suum germinat, sic Dominus germinabit justitiam et laudem eoram universis gentibus. » Vel per hortum signatur Ecclesia fructifera per passionem Jesu Christi, qui eam rigavit sanguine suo¹⁶ : « Rigabo hortum plantacionum mearum. »¹⁷ « Hortus conclusus, fons signatus. » Vel per hortum signalur anima fructifera, quæ profert fructum suum ex fide, et imitatione passionis Jesu Christi, et mortificatione cum eo. Supra¹⁸ : « Nisi granum frumenti mortuum fuerit, ipsum solum manet. »¹⁹ « Erit anima eorum quasi hortus irriguus. » Et idem²⁰ : « Adducam eos per torrentes aquarum in via recta, » etc. Nullus enim fructus in anima, nec in Ecclesia, nisi (b) per fidem et imitationem Jesu Christi, qua irrigantur. » Et ideo ut fructificent, oportet cum Christo torrentem passionis egredi.

Collatio octagesima (c), xviii, 48.

Stabant servi ad prunas, et ealefaciebant se, quia frigus erat, et Petrus cum eis, etc. Ista verba expponit Gregorius²¹, ubi ait : « A qualitate aeris res subsequens demonstatur : hinc est, quod de (d) negatuero Petro præmittitur, quia frigus erat, et stans ad prunas calefaciebat se : jam namque intus (e) a charitatis calore torpuerat, et ad amorem præsentis vitæ, quasi ad persecutorum prunas, infirmitate œstuante recalcabat. » Hæc ille. Et secundum hoc, duo in his verbis figurantur : primo, peccantium, et etiam peccati contaminativa qualitas, ibi : *Stabant ad prunas, quia frigus erat;* secundo, concupiscentiæ ardens appetibilitas, ibi : *Calefaciebant se.*

¹¹ *Luc.*, XXIV, 25. — ¹³ *Isa.*, LXI, 11. — ¹⁶ *Ecli.*, XXIV, 42. — ¹⁷ *Cant.*, IV, 12. — ¹⁸ *Sup.*, XII, 24. — ¹⁹ *Jerem.*, XXXI, 12. — ²⁰ *Ibid.*, 9. — ²¹ *Greg., Moral.*, lib. II, c. 11, ante med.

(a) *Al.* pertingitur. — (b) *Cæt. edit. deest nisi.* — (c) *Cæt. edit. octagesima, et similiter deinceps.* — (d) *Cæt. edit. deest de.* — (e) *Cæt. edit. meritis.*

¹ *Isid.*, *Etymol.*, lib. XIII, c. XXI. — ² *Greg., Moral.*, lib. VII, c. X, al. XXV, n. 30. — ³ *Psal.* CIX, 7. — ⁴ *Job.*, VI, 15. — ⁵ *Psal.* XVII, 5. — ⁶ *Thren.*, II, 18. — ⁷ *Psal.* XXXV, 9. — ⁸ *H. Cor.*, XIII, 4. — ⁹ *Act.*, II, 24. — ¹⁰ *I Mach.*, V, 42. — ¹¹ *Ibid.*, XVI, 6. — ¹² *Matth.*, XX, 22. — ¹³ *Greg., in Evang.*, hom. XXVII, n. 4. —

Ait ergo : *Frigus erat*, per quod culpa signatur. ¹ « Quibus non est operimentum in frigore. » Gregorius ² : « Operimentum ad justitiam, frigus ad culpam pertinet : et hoc convenienter. Frigus causatur ex recessu a principio fontano caloris; vel ex interpositione molis inter ipsum principium caloris, et ipsum calefactibile; vel ex charitate(a) et irretentibilitate caloris, ut patet de medio in tristitia (b) aeris, quod est frigidum, quia non est retentivum caloris solaris; vel ex elongatione ab eo, ad quod calor solaris recipitur. Ut enim patet a sapiente : « Aer propinquus terræ est calidus ob calefactionem terræ a calore solis. Medium vero intersitum aeris est frigidum, tum quia non retinet calorem solis, tum quia elongatur a terra calefacta. Item frigus est privatio magis (c), ait sapiens ³. Item frigus desiccat, indurat, et constringit, ut patet a sapiente; et ita mortificat, et urit, ut patet ab eodem, libro quarto. Item torpere facit : unde et dicitur frigus pigrum, quia homines pigros facit, ait Augustinus. Talis est culpa, sive nequitia : spiritualiter a Deo, qui ⁴ est ignis consumens, elongat, vel elongare facit (d), et a sanctis ejus, quae (e) ejus amore inflammantur, nec ejus amorem retinent. Item indurat, et consumit, et torpescere facit, et ideo convenienter signatur per frigus. ⁵ « Sicut frigidam fecit eis terna aquam, sic frigidam fecit malitiam suam. » ⁶ « Numquid ingressus es (f) thesauros nivis? » Ibi Gregorius ⁷ : « In frigore nivis, et in duritia grandinis vita pravorum signatur, quae per torporem (g) frigescit, et per malitiam duritiam pereut. » ⁸ « Tecta perstillantia in die frigoris, et litigiosa mulier comparantur. » Per tecta perstillantia, signatur animæ hauientes vanas concupiscentias. ⁹ « Refrigescet charitas multorum. » Infrigidati isto frigore ad ignem extrinsecum concupiscentiae se calefaciunt, qui est ignis obscurus, et ideo per prunas signatur. ¹⁰ « Non splendebat (h) flamma ignis ejus. » Ibi Gregorius ¹¹ : « Omnis impius habet flamnam ignis proprii. » ¹² « Succensa enim quasi ignis impietas. » ¹³ « Numquid abscondere

potest homo ignem in sinu suo? » Et sequitur : « Aut ambulare super prunas, ut non comburantur plantæ ejus? » Ias prunas, id est, concupiscentias, sufflat diabolus ¹⁴ : « Illeitus ejus prunas ardere facit. » Illeitus diaboli signat ejus tentationem, ut patet ibi a Gregorio ¹⁵. Peccantes ergo et amantes terrena sunt frigidi privatione divini amoris, et ideo inflammant se ardore cupiditatis. « Secundum enim ¹⁶ ligna sylvae ignis exardescit. » Per ligna sylvae signantur ipsa concupiscentia; per ignem, ardor cupiditatis, qui non extinguitur, sed augeatur appositione concupiscentium.

Collatio octagesimaprima, xviii, 36.

Regnum meum non est de hoc mundo. In his verbis duo signantur : quorum primum est Filii Dei extensa potestas, ibi : *Regnum meum*; secundum est, regni quod est in sua potestate nobilitas, sive sublimitas, ibi : *Non est de hoc mundo*.

Ait ergo : *Regnum meum*, ad differentiam aliorum regnorum. Est enim regnum satanicum, in quo regnat diabolas. Ubi enim regnat peccatum, ibi et diabolus ¹⁷ : « Ipse enim est rex super omnes filios superbiae. » Ibi Gregorius de hoc regno. ¹⁸ Propter quod ait Apostolus ¹⁹ : « Non regnet peccatum in vestro mortali corpore. » Item est regnum mundanum, quod est iustum ordinis, quia de hoc mundo, quod est modicum in quantitate, et est imbecille potestate. Unde Chrysostomus hic exponens illud ²⁰ : *Si regnum meum esset de hoc mundo, ministri mei decertarent* : « In hoc enim ostendit regni nostri imbecillitatem, quod in ministris habet fortitudinem. » Item est breve durabilitate ²¹ : « Omnis potentatus brevis vita. » Et de hoc regno ²² : « Subvertam regnum eis. » ²³ « Omne regnum in se divisum desolabitur. » Et est regnum divinum, quod et sublime maiestate, quia regnum celorum ²⁴ : « Appropinquabit regnum celorum. » Et Sapientia ²⁵ : « Ostendit illi regnum Dei. » Item est regnum amplum

¹ Job, xxiv, 7. — ² Greg., *Moral.*, lib. XVI, c. xxii, al. L, n. 63. — ³ Arist., *Meteor.*, lib. IV, c. vii, ante med. — ⁴ Deut., iv, 24. — ⁵ Jerem., vi, 7. — ⁶ Job, xxxviii, 22. — ⁷ Gregor., *Moral.*, lib. XXIX, c. xi, al. xx, n. 37. — ⁸ Prov., xxvii, 15. — ⁹ Matth., xxiv, 12. — ¹⁰ Job, xviii, 5. — ¹¹ Greg., *Moral.*, lib. XIV, c. iv, al. vii, n. 9. — ¹² Isa., ix, 18. — ¹³ Prov., vi, 27, 28. — ¹⁴ Job, xli, 12. — ¹⁵ Gregor., *Moral.*, lib. LXXXIII, c. xxviii, al. xxxviii, n. 67. — ¹⁶ Eccli.,

xxviii, 12. — ¹⁷ Job, xli, 23. — ⁸ Gregor., *Moral.*, lib. XXXIV, c. xvii, al. xx, n. 39. — ¹⁹ Rom., vi, 12. — ²⁰ Chrysost., hom. LXXXII, al. LXXXIII, n. 4. — ²¹ Eccli., x, 11. — ²² Agg., ii, 23. — ²⁵ Matth., xii, 25. — ²³ Ibid., iv, 17. — ²⁵ Sap., x, 10.

(a) *Fortasse legendum raritate.* — (b) *Leg. interstitio.* — (c) caloris. — (d) *Cæt. cdit.* vel elongare facit : Elongat. — (e) *Leg.* qui. — (f) *Cæt. edit.* est. — (g) quæ torpore. — (h) *Vulg.* nec splendebit.

latitudine. In *Psalmo*¹ : « Regnum ipsius omnibus dominabitur. » Et est regnum firmum potestate, et perpetuum aeternitate² : « Suscitat Dominus cœli regnum quod non dissipabitur. » Et³ : « Regnum ejus quod non corrumpetur. » Item est regnum magnificum decore⁴ : « Accipient regnum decoris. » Item est regnum jucundum delectabilitate; in *Psalmo*⁵ : « Gloriam regni tui dicent. » Et alibi⁶ : « In regno (a) ipsius omnes dicent gloriam. » Item est regnum ordinatum regimine; in *Psalmo*⁷ : « Virga directionis virga regni tui. » Ut enim ait Augustinus⁸ : « Civitas cœlestis est, cuius rex est veritas, cuius lex charitas, cuius modus aeternitas.⁹ » Ego disponam vobis regnum. » Magnificum ergo istud regnum. Unde in *Psalmo*¹⁰ : « Gloriam magnificentiae regni tui dicent. » Et istud regnum non est de hoc mundo, scilicet originaliter. Ut enim ait Augustinus¹¹ : « Non ait: Regnum meum non est in hoc mundo: sed ait: Non est de hoc mundo. Credentes enim sunt regnum ejus, qui non sunt de hoc mundo. » Ipse enim de cœlo venit, supra¹² : « Qui de cœlo venit, super omnes est. » Et ibi est regnum ejus, et ideo istud regnum est appetendum et querendum¹³ : « Primum querite regnum Dei. » Ad quod regnum est via per justitiam¹⁴ : « Non est regnum Dei esca et potus, sed justitia et pax. » Et¹⁵ : « Non in sermone est regnum (b) Dei, sed in virtute, » etc. Et ut sit rex in hoc regno, Filius Dei natus est. Et de hoc, scilicet, qualis rex est ipse, habitum est supra¹⁶.

Collatio octagesimasecunda, xviii, 37.

Ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. In his verbis duo insinuantur, quorum primum est dignativa Filii Dei incarnationis, ibi: *Veni in mundum;* secundum est ipsius incarnati perfecta operatio, ibi: *Ut testimonium perhibeam veritati.*

Ait ergo: *Veni in mundum,* quod non fuit aliud nisi naturam humanam assumere, et verum hominem fieri, supra¹⁷: « In propria ve- nit. » Et de isto adventu ibi. Ut enim ait

¹ *Psal. CII, 19.* — ² *Dan., II, 44.* — ³ *Dan., VII, 14.*
— ⁴ *Sap., V, 17.* — ⁵ *Psal. CXLIV, 11.* — ⁶ *Psal. XXVIII, 9.* — ⁷ *Psal. XLIV, 7.* — ⁸ *Aug., ad Marcellin., epist. V, al. CXXXVIII, II, 17.* — ⁹ *Luc., XXII, 29.* — ¹⁰ *Psal. CXLIV, 11.* — ¹¹ *August., tract. CXV, n. 2.* — ¹² *Sup., III, 31.* — ¹³ *Matth., VI, 33.* — ¹⁴ *Rom., XIV, 17.* — ¹⁵ *I Cor., IV, 20.* — ¹⁶ *Vid. Collat. LVI.* — ¹⁷ *Sup., I, 11.* — ¹⁸ *Bern., de Adv. Dom., serm. III,*

Bernardus¹⁸: « Triplex est adventus Filii Dei: unus in carnem, in *Psalmo*¹⁹: *Excita potentiam tuam et veni:* Alius in mentem, supra²⁰: *Ad eum veniemus.* Tertius in judicium²¹: « *Quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum, sic veniet.* In primo venit in carne et infirmitate; in secundo venit in spiritu et veritate; tertio, veniet in gloria et majestate. » Et ibi bene de hoc Bernardus. Et sic veniens, venit ut verus Salvator ad mundum salvandum, supra²²: « Non misit Deus Filium suum ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per eum. Et²³: « Non veni ut judicem mundum, sed ut salvificem. » Item venit in mundum ut verus magister et doctor ad illuminandum, supra²⁴: « Ego lux veni in mundum. » Item venit in mundum ut verus dominator, ad vincendum mundum, supra²⁵: « Ecce Rex tuus venit tibi. » Et²⁶: « Confidite, quia vici mundum. » Ut enim ait Augustinus²⁷ hic: « Superbum mundum non atrocitate pugnandi, sed patiendi humilitate vicebat. » Item venit velut judex, sive judicator, ad mundum discernendum, testimonium perhibendo veritati, et damnando falsitatem, supra²⁸: « In judicium veni in mundum, ut non videntes videant. » Et supra²⁹: « Me odit mundus, quia testimonium perhibeo de illo. » Perlibuit ergo testimonium veritati, tam sibi ipsi, qui est veritas, tam doctrinæ ejus, tam vitæ sanctorum, qui vivunt in veritate, supra³⁰: « Si testimonium perhibeo de me, testimonium meum verum est, » etc. Et ideo qui est ex veritate, scilicet secundum gratiam et fidem, audit vocem ejus. Supra³¹: « Qui ex Deo est, verba Dei audit. » Et ibi de hoc.³² « Erigit mihi aurem, ut audiam eum quasi magistrum, etc.

Collatio octagesimatertia (c), xix, 6.

Crucifigite cum vos, non invenio in eo causam. In his verbis duo insinuantur: primum generis ipsius mortis, quam sustinuit Deus, designatio, ibi: *Crucifigite;* secundum est innocentiae ipsius professio sive ostentio, ibi: *Ego non invenio in eo causam.* Ait ergo: *Crucifigite.* Hoc enim ge-

n. 4. — ¹⁰ *Psal. LXXIX, 3.* — ²⁰ *Sup., XIV, 23.* — ²¹ *Act., I, 11.* — ²² *Sup., III, 17.* — ²³ *Sup., XII, 47.*
— ²⁴ *Ibid., 46.* — ²⁵ *Ibid., 15.* — ²⁶ *Sup., XVI, 33.* — ²⁷ *Aug., tract. CXVI, n. 1.* — ²⁸ *Sup., IX, 39.* — ²⁹ *Sup., VII, 7.* — ³⁰ *Sup., VIII, 14.* — ³¹ *Ibid., 47.* — ³² *Isa., L, 4.*

(a) *Vulg.* templo. — (b) *Cat.* edit. verbum. — (c) Item *Octuagesima tertia.*

nere mortis Christus est mortuus propter multas congruitates. Primo propter correspondentiam (a) ipsius mortis ad peccatum primi hominis, quod delevit. Unde Damascenus¹, quod « per lignum mors, et oportebat per lignum vitam dari. »² « Benedictum lignum per quod fit justitia. » Item hoc decuit ob triumphalis victoriae de principibus hujus æris evidentem ostensionem. Unde Chrysostomus :³ « *Bajulans crucem*, etc. *Trophæum*, inquit⁴, scilicet portans crucem adversus mortis tyrannidem exigit. Et siue victores, ita et ipse in humerum portavit victoriae notam, » id est signum. Supra⁵ : « Sicut exaltavit Moyses serpentem in deserto. » Ibi de hoc. Unde Chrysostomus⁶ ibi : « Sicut aliquis athleta nobilis cum in sublime (b) rebellem levans et rescindens, clariorem facit victoriam; ita et Christus, orbe terrarum universo vidente, oppositas virtutes submitti scilicet voluit. » Hæc ille.⁷ « *Palam triumphans in semetipso.* » Item istud genus mortis sustinuit Christus ob voluntariam durioris mortis permissionem, exemplique sustinendi diras mortes martyribus exhibitionem. Ut enim ait Augustinus⁸ : « *Supplicium crucis ideo durius erat, quia diutius cruciabat: crucifixi enim longa morte necabantur, et ideo frangere crura Christi nolebant.* » Et⁹ : « *Illa morte nihil pejus fuit inter genera mortuum: mors protendebatur, ne dolor citius finiretur.* » Et sequitur : « *Nihil erat tunc in carne intolerabilius, scilicet morte crucis.* » Unde quia iuobedientia Adæ fuit arrogantissima, ideo Christus voluit mori opprobriosissimâ morte¹⁰. « *Factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* » Unde Augustinus¹¹ : « *Ignominiosissimum genus mortis crucem putabant: crucifixus est.* » Item : « *Sic mori decrevit ad manifestationem salvationis totius mundi per eum.* » Ut enim ait Augustinus : « *Partes crucis ad quatuor partes mundi extenduntur.* » Et Damascenus¹² : « *Quemadmodum quatuor extremitates crucis per medium centrum tenentur, constringuntur, ita per virtutem Dei et latitudine, et pro-*

fundum, et longitudine, et altitudo omnis creaturæ continentur. Cruce cœlum apertum est, mundus reparatus est, a dextris infernus, id est lymbus spoliatus, a sinistris diabolus vicius inferius, » etc. Et in hujus figura Christus expansis manibus mortuus est¹³ : « *Expandi manus meas,* » etc. Et¹⁴ : « *Extendi manum meam.* » Ipse enim in cruce mortuus mundum traxit ad se ipsum¹⁵ : « *Cum exaltatus fuero a terra.* » scilicet in cruce, « *omnia traham ad me ipsum,* » etc. De laude vero crucis hujus Chrysostomus¹⁶; de contumeliis et opprobriis aggravantibus poenam crucis, Bernardus¹⁷ multum. Et Bernardus super illud¹⁸ : *Fasciculus myrræ ditectus meus milii:*¹⁹ « *Per fasciculum myrræ, aggregatio passionum Christi, scilicet infantilium necessitatium, et laborum, et vigiliarum, convictiorum, sputorum, colaphorum et clavorum.* » Et sic de aliis quæ ibi enumeraat. Et idem : « *Intuere pannis sordidum, plagis lividum, illatum sputis, pallidum morte,* » etc.²⁰ « *Desiderabimus eum despectum et novissimum virorum, virum dolorum.* » Et hæc omnia sustinuit purus et immunis a peccato. Unde ait Pilatus hic : *Nullam in eo causam invenio.*²¹ « *Qui peccatum non fecit.* » Ipse enim fuit « *agnus, qui tollit peccata mundi,* » supra²². Et tamen sustinuit crucem, satisfaciens pro peccatis nostris²³: « *Qui peccatum non fecit;* » et sequitur : « *Qui portavit peccata nostra in corpore suo super lignum.* » Unde et propter innocentiam per agnum signatur, supra²⁴ : « *Ecce agnus Dei.* » Et ibi de hoc.

Collatio octagesimaquarta (c), xix, 19.

Erat autem scriptum, Jesus Nazarenus rex Iudeorum, hebraice, græce et latine. Ut enim ait Chrysostomus²⁵ hic : « Ostendens scilicet Pilatus, quoniam proprio regi insurrexerunt, sicut in tropheo aliquo, ita litteras imposuit claram emittentes vocem, et victoriam ostendentes, et regnum præconis annuntiantes. » Hæc ille. Et per ineffabilem vim divinæ operationis in cordibus ignorantium, Pilatus hæc scripsit, secun-

¹ Damasc., *de Fid. Orthod.*, lib. IV, c. XII, post med. — ² Sap., XIV, 7. — ³ Joan., VIII, 47. — ⁴ Chrysost., hom. LXXXV, al. LXXXIV, n. 1. — ⁵ Joan., III, 14. — ⁶ Chrysost., *in Joan.*, hom. XXVII, al. XXVI, n. 2. — ⁷ Coloss., II, 15. — ⁸ Augut., tract. XXXI, n. 6. — ⁹ Id., tract. XXXVI, n. 4. — ¹⁰ Philip., II, 8. — ¹¹ August., *in Joan.*, tract. XVIII, post med. — ¹² Damasc., *de Fid. Orthod.*, lib. IV, c. XII. — ¹³ Isa., LXV, 2. — ¹⁴ Prov., I, 24. — ¹⁵ Joan., XII, 32. —

¹⁶ Chrysost., *Cont. Jud. et Gent.*, quod Christus sit Deus, n. 10, et al. passim. — ¹⁷ Bern., *de Pass.*, fev. 4. hebdom. pœnos., n. 11. — ¹⁸ Cant., I, 12. — ¹⁹ Bern., *in Cont.*, serm. XLIII, n. 3. — ²⁰ Isa., LIII, 2. — ²¹ I Petr., II, 22. — ²² Joan., I, 29. — ²³ I Petr., II, 22, 23. — ²⁴ Sup., *Collat.* VIII, pag. 535. — ²⁵ Chrysost., *in Joan.*, hom. LXXXIV, al. LXXXV, n. 4.

(a) Cœl. edit. eorum respondentiam. — (b) Item sublimem. — (c) Item Octagesima quarta.

dum Augustinum¹. Et secundum hoc tria in his verbis figurantur, quorum primum est majestativa potestas Filii Dei, ibi : *Iesus Nazarenus Rex Iudeorum*; secundum, ejusdem potestatis indelebilis et indefectibilis durabilitas, ibi : *Scrispsit*; tertium, ejusdem universis publica manifestabilitas, ibi : *Hebraice, græce et latine*.

Ait ergo : *Iesus Nazarenus Rex Iudeorum*; et exprimitur ejus potestas in tribus : in magnitudine potestatis et bonitatis, ibi : *Iesus*; in puritate sanctitatis, et decore venustatis, ibi : *Nazarenus*; in sublimitate dignitatis, ibi : *Rex Iudeorum*. Erat enim genus humanum morbo peccati languidum, imo mortuum; ideoque venit in mundum *Iesus*, scilicet *Salvator*. Item erat fœdum et sordidum; et ideo venit *Nazarenus*, id est, floridus. Item erat sub mundi principe captivum; et ideo venit *Rex Iudeorum* ad liberandum.

Ait ergo : *Iesus*, qui interpretatur *Salvator*, ait Augustinus². ipse enim venit *Salvator* salvans, afferens antidota gratiarum ad salvandum omnes³ : « *Spiritus Domini super me;* » et sequitur : « *Ut mederer contritis corde,* » etc.⁴ « *Unguentarius faciet pigmentum suavitatis.* » Supra⁵ : « *Hic est Salvator mundi.* » Ibi de hoc. Ipse enim est *Salvator liberalis*, qui salvat grataanter absque^(a) pretii inquisitione. Et *Salvator* desiderabilis, qui salvat suaviter sine doloris inflictione. Item est *Salvator artificialis* et sapiens, qui salvat sine fictionis simulatione. Et est *Salvator virtuosus*, qui salvat sine salutis defectione.⁶ « *Ecce Salvator meus.* » Et⁷ : « *Absque me non est Salvator.* » Et⁸ : « *Aperiatur terra, et germinet Salvatorem.* »⁹ « *Justus et Salvator.* » Et¹⁰ : « *Salvatorem expectamus.* » Tali *Salvatori* indigebat genus humanum languidum et mortuum. Et iste fuit *Nazarenus*, quod interpretatur *floridus*. In flore enim sunt tria : spes, et species, et odor. « *Flore enim fructus promittitur, per speciem fulget, per odorem demulcit,* » ait Hugo¹¹. Flos enim est de subtili materia : unde in flore est sinceritas veritatis, venustas decoris, et fragrantia odoris, et prænuntiatio fructus consequentis; qualia fuerunt in Christo¹² : « *Flores mei fructus ho-*

¹ Aug., tract. cxvii, n. 5. — ² Id., de *Civit. Dei*, lib. XVII, c. xviii, n. 2, et lib. XXII, c. xxii, n. 4. — ³ Isa., LXI, 1. — ⁴ Eccl., XXXVIII, 7. — ⁵ Sup., IV, 42. — ⁶ Isa., XII, 2. — ⁷ Ibid., XLII, 11. — ⁸ Ibid., XLV, 8. — ⁹ Zach., IX, 9. — ¹⁰ Philip., III, 20. — ¹¹ Hug., de *Arca Noe*, lib. III, c. xi. — ¹² Eccl., XXIV, 23. — ¹³ Gen., XXVII, 27. — ¹⁴ Greg., in *Ezech.*, lib. I,

noris et honestatis. » Ipse enim fuit floridus flore olivæ per suavitatem misericordiæ, floribus rosæ per virtutem patientiæ, floribus liliæ per candorem munditiae, floribus vineæ per odorem famæ. De ipso enim in figura¹³ : « *Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni.* » Quod exponit Gregorius¹⁴ dicto modo. Ipse enim¹⁵ « *flos campi.* »¹⁶ « *Flos de radice ejus ascendet.* » In *Psalmo*¹⁷ : « *Super ipsum effloreat sanctificatio mea.* » Et non solum hoc, sed ipse *Rex Iudeorum*, id est, omnium credentium, sicut exponit Augustinus^{18, 19} « *Non qui in manifesto Judæus est,* » etc. « *In hoc enim ipse est natus,* » supra proximo²⁰. Et supra²¹ : « *Ecce Rex tuus venit tibi.* » Et ibi de *Rege*, et de *Regis* proprietatibus. Et hæc omnia fuerunt scripta *divina operatione* per *Pilatum*, ut dictum est ab Augustino. Et in hoc indelebilis durabilitas sue^(b) potestatis et dignitatis^(c) : « *Regnum illius regnum omnium sæculorum,* » ait Propheta²².²³ « *Habet scriptum in femore suo : Rex regum, et Dominus dominantium.* » Et hæc scripta sunt hebraice, græce et latine, ad configurandum quod ipse erat auctor omnis sanctitatis et munditiae, quæ vigebat apud *Hebreos*, quibus data est lex divina; item, quod erat auctor omnis veritatis et sapientiæ, quæ vigebat apud Græcos; item in figura, quod erat auctor omnis virtutis et potentiarum, quæ vigebat apud Latinos : « *Ipse enim²⁴ est nobis factus sapientia, justitia, et redemptio, et sanctificatio.* » Et hoc²⁵, « *ut in nomine ejus omne genu flectatur, et omnis lingua confiteatur,* » etc.

Collatio octagesimaquinta (d), xix, 30.

Consummatum est. Verbum propositum apparet quantitate parvum, continentia modicum, exteriori superficie planum, interiori intelligentia parvum : et tamen est quantitate virtutis magnum, amplitudine mysteriorum immensum, altitudine profundum, apprehensione intelligentiae investigabile, et ad plenum investigatum. Nec mirum si sit tale, quia propositum a verbo consummato, et abbreviato²⁶ : « *Verbum*

hom. vi, ante med. — ¹⁵ Cant., II, 1. — ¹⁶ Isa., XI, 4. — ¹⁷ Psal. CXXXI, 18. — ¹⁸ August., ubi sup. — ¹⁹ Rom., II, 28. — ²⁰ Joan., XVII, 37. — ²¹ Ibid., XII, 15. — ²² Psal. CXLIV, 13. — ²³ Apoc., XIX, 16. — ²⁴ 1 Cor., I, 30. — ²⁵ Philip., II, 10-11. — ²⁶ Rom., IX, 28.

^(a) Cæt. edit. ab hoc, sine sensu. — ^(b) Item sive. — ^(c) Cæt. edit. odd. regnum. — ^(d) Cæt. edit. Octuagesima quinta.

abbreviatum, » etc. Et recte ait : *Consummatum est.* Consummare enim est idem, quod ad finem ducere, ait Papias. « Onnis consummationis vidi finem, » ait Propheta¹, id est, perfecte et vere in salvifica immolatione Filii Dei fuit consummatio gestorum patriarchalium, hostiarum legalium, martyriorum prophetalium, et mysteriorum Scripturarum. Predictis enim, scilicet factis patriarchalibus, ut in occisione Abel, in ligatione Isaacae, in venditione Josephi, fuit hostia, quam obtulit Christus in passione, figurata. Similiter in hostiis legalibus, sicut in immolatione agni, et consequenter in aliis immolationibus. Similiter dictis prophetalibus ista salvifica hostia prænuntiabatur² : « Dabo clamorem David super humerum. » Similiter mysteriis Scripturarum præsignabatur. Supra³ : « Scrutaini Scripturas. » Merito fuit consummatio omnium talium figuralium in veritate immolationis Jesu Christi⁴ : « Ecce dies venient, dicit Dominus, et consummabo super domum Israel. » Et⁵ : « Et consummabuntur omnia quæ scripta sunt de Filio hominis. » Item in hac salvifica passione fuit consummatio omnis passionis, eo quod sua passio major omni passione, tum ratione diuturnitatis, quia⁶ « in laboribus a juventute, » tum quia « supplicium crucis ideo durius erat, quia diutius eruciabat, » ut ait Augustinus⁷. Item passio sua fuit major ratione universalitatis, quia totus in cruce extensus; item ratione temperate complexionis, et æqualitatis ipsius, et sanitatis, ac vigoris ipsius patientis. Propter quod potuit dicere illud⁸ : « Videte si est dolor, sicut dolor meus. » Item major fuit passio ratione multiplicis contumeliositatis antecedentis ipsam passionem, et concomitantis, ut patet consideranti seriem passionis.⁹ : « Decebat auctorem salutis consummare. » Item in hac passione fuit consummatio, id est, perfectio omnis satisfactionis.¹⁰ « Prudentia sua percussit superbium. » Ibi Gregorius¹¹, de congruentia ejus sacrae hostie pro peccatoribus, quod « Filius Dei factus est homo, ut exhiberet corpus suum sacrificium pro peccatoribus. » Et ibi bene de hoc.¹² « Bilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis. »¹³ « Una oblatione consummavit sanctificatos, » etc. Item in

hac passione fuit consummatio dispensationum et operum Filii Dei in terra, in docendo, in miracula faciendo, et in opere redemptoris compiendo. Supra¹⁴ : « Opus consummavi, quod dedisti mihi. » Et loquitur ibi ponendo præteritum pro futuro, nt expositum est ibi ab Augustino¹⁵, ut supra¹⁶ : « Ut perficiam opus ejus, qui misit me. » Et ideo convenienter ait Apostolus¹⁷ : « Didicimus ex eis, quæ passus est, obedientiam, et consummatus. » Vere enim ipse est¹⁸ « consummator (a) sermonum. » Ad hujus salvifici exemplaris exemplum nos debemus consummare cursum vitæ nostræ in voluntate ipsius, agendo quæ ei placent, et pro eo sustinendo, et vitam consummando in servitio ejus, dicentes quod ait Paulus, scilicet¹⁹ : « Cursus consummavi, fidem servavi. » Sed de quibusdam verificatur illud²⁰ : « Cum spiritu cœperitis, carne consuminamini. »

Collatio octagesimasexta (b), xix, 40.

Accepterunt corpus Jesu, et ligaverunt linteis et aromatibus, etc. Sicut series passionis Jesu Christi est mysterium et sacramentum nostræ crucifixionis spiritualis, et resurrectio mysterium resurrectionis²¹ : « Si complantati facti fuerimus similitudini mortis ejus, sic et resurrectionis erimus; » ita sepultura potest esse sacramentum nostræ sepulturæ spiritualis. Et secundum hoc signantur hic spiritualiter quatuor, quæ debent esse in anima conseputa cum Christo: quorum primum est puritas munditiae, quod notatur illy : *Linteis*, quæ sunt facta ex linis, et ducuntur ad candorem per multas tensiones, per quas signatur candor munditiae. Unde de muliero forti dicitur²² : « Quæsivit lanam et linum. » Unde supra²³ : « Cum accepisset linteum præcinxit se; » et sequitur : « Cœpit lavare pedes discipulorum, et extergere linteo, » etc., in figura hujus munditiae, sive puritatis a Filio Dei faciente. Secundo figuratur censura, vel custodia disciplinae, ibi : *Ligaverunt*, scilicet præceptis salvificæ disciplinæ²⁴ : « Vineula illius quasi ligatura (c) salutaris. » Tertio figuratur mortificatio carnis,

¹ *Psalm. cxviii*, 96. — ² *Isa*, xxii, 22. — ³ *Ioan.*, v, 39. — ⁴ *Hebr.*, viii, 8. — ⁵ *Luc.*, xviii, 34. — ⁶ *Psalm. lxxxvii*, 16. — ⁷ *Aug.*, tract. xxxi, n. 6. — ⁸ *Thren.*, i, 12. — ⁹ *Hebr.*, ii, 10. — ¹⁰ *Job*, xxvi, 12. — ¹¹ *Greg.*, *Moral.*, lib. XVII, c. xviii, al. xxx, n. 46. — ¹² *Ephes.*, v, 2. — ¹³ *Hebr.*, x, 14. — ¹⁴ *Ioan.*, xvii,

¹⁵ Aug., tract. cv, n. 4. — ¹⁶ *Ioan.*, iv, 34. — ¹⁷ *Hebr.*, v, 8-9. — ¹⁸ *Eccl.*, xlvi, 29. — ¹⁹ *Il Tim.*, iv, 7. — ²⁰ *Gal.*, iii, 3. — ²¹ *Rom.*, vi, 3. — ²² *Prov.*, xxxi, 13. — ²³ *Ioan.*, xi, 4, 5. — ²⁴ *Eccli.*, vi, 31.

(a) *Vulg.* consummatio. — (b) *Cæt.* edit. *Octuagesima sexta*. — (c) *Vulg.* alligatura.

ibi : *Ferens mixturam myrrhae.* Myrrha enim « est arbor Arabiae quinque cubitorum, et ejus gutta amara et viridis : unde » et arcet putredines, vulnera consolidat, et morticina conservat, secundum Isidorum ^(a) ¹. Et dicitur myrrha pigmentum et unguentum, ait Papias, et signat pœnitentiam, secundum Gregorium ² exponentem illud ³ : *Ex aromatibus myrrha et thuris.* Quarto figuratur suavitas, vel odor bonæ famæ. Ut enim ait Papias : « Aloes in Iudia et Arabia gignitur, et est odoris suavissimi : » qualis debet esse vita justi, scilicet odorifera ⁴ : « Aliis ^(b) enim sumus odor vitæ in vitam. » Et ⁵ : « Cum myrrha et aloë. » Supra ⁶ : « Domus impleta est ex odore unguenti. » Et de his debent esse centum libræ. Per libras rectitudi justitiae signatur. Supra ⁷ : « Accepit libram unguenti : » ibi secundum Augustinum ⁸, ut habitum est ⁹, per libram justitiae designatur. Per centum enim ^(c) spes æternorum ¹⁰ : « Centuplum accipietis. » His virtutibus condita anima sancta debet intrare sepulchrum contemplationis ¹¹ : « Ingredieris in abundantia sepulchrum. » Ibi Gregorius ¹² : « Sepulchrum mentis est contemplatio Conditoris, quæ ab hoc mundo mortuos sepe lit, dum a terrenis desideriis susceptos in intimis abscondit. » Et ibi bene de hoc. Et ¹³ : « Gaudent vehementer, cum invenerint sepulchrum. » Patet ergo de spirituali sepultura animæ contemplativæ, et de virtutibus eum quibus debet sepeliri in sepulchro contemplationis. Et nota quod Christus fuit positus in loco tritici, in præsepio, et in hoc exemplum humilitatis et paupertatis ¹⁴ : « Invenietis infantem positum in præsepio. » Item fuit positus in patibulo, supra codem ¹⁵ : *Exiit in eum locum qui dicitur Calvaria.* In figura ¹⁶ : « Posuit me quasi signum ad sagittam. » Et hoc in exemplum patientie, et sustinendæ passionis pro veritate. Item fuit positus in monumento hic : et hoc in exemplum elongationis a mundo, et mortificationis ipsi mundo, et tranquillæ et elevate contemplationis, quia per sepulchrum contemplatio signatur, ut dictum est supra.

¹ Isid., *Etymol.*, lib. XVII, c. viii. — ² Grez., *in Ezech.*, lib. II, hom. xxii, al. x, n. 23. — ³ Cant., III, 6. — ⁴ II Cor., II, 16. — ⁵ Cant., IV, 14. — ⁶ Joan., XIII, 3. — ⁷ Ibid. — ⁸ August., tract. L, n. 6. — ⁹ Sup., p. 420. — ¹⁰ Malth., XIX, 29. — ¹¹ Job, V, 26. — ¹² Greg., *Moral.*, lib. VI, c. xvii. — ¹³ Job, III, 22. — ¹⁴ Luc., II, 12. — ¹⁵ Joan., XIX, 17. — ¹⁶ Ihren., III, 12. — ¹⁷ Joan., XIX, 6. — ¹⁸ Philip., II, 8. — ¹⁹ Rom., V, 8. — ²⁰ Joan., XV, 43. — ²¹ II Cor., XIII, 4. — ²² Imo auctor

Collatio octogesimaseptima (d), xx, 19.

Oportebat eum a mortuis resurgere. Quoniam hic tractatur de resurrectione, ideo istud verbum exponatur de Christi resurrectione, in quo tria signantur : quorum primum est passionis præcedentis magnitudo, ibi : *A mortuis*; secundum est consequentis resurrectionis veritas sive plenitudo, ibi : *Resurgere*; tertium est utriusque congrua sive debita ratio, ibi : *Oportebat*, sive oportuerat.

Ait ergo : *A mortuis*; et in hoc passionis, quam Christus sustinuit, magnitudo, sive intensio : non solum enim Verbum caro factum est, et Filius Dei factus homo, nec solum labores sustinuit, nec passiones corporales; sed etiam mortem perpessus est, quæ quidem mors terribilissimum est, quia terminus passionum, ait Sapiens. Et etiam mori dignatus est morte pœnalisatibus plena, et amarissima, ut habitum est supra, proximo ¹⁷ : « Crucifigite eum. » Et ibi de hoc. Ideo admirando suam dignitatem, ait Apostolus ¹⁸ : « Humiliavit semetipsum usque ad mortem. » Et admirando suam immensam charitatem, ait idem ¹⁹ : « Commeudat suam charitatem, quoniam cum adhuc ^(e) peccatores essemus, pro nobis mortuus est. » Supra ²⁰ : « Majorem nemo charitate habuit, ut animam suam ponat qui pro amicis suis. » Et licet fuerit mortuus ²¹, « crucifixus ex infirmitate, vivit tamen ex virtute. » Ideo ait hic : *Et resurgere*, scilicet oportebat. Ut enim ait Augustinus ²² : « Mors resurgentem tenere non valuit, quoniam vieta et prostrata est. » ²³ « Quem Deus suscitavit, solutis doloribus inferni, juxta quod impossibile erat teneri illum ab eo. » ²⁴ « Fui mortuus, et ecce sum vivens. » Resurrexit, inquam, potenter, triumphaliter, scilicet ex sua virtute morte occisa, devicto mortis principe, liberata captiva plebe, reserata janua vitæ. ²⁵ « In hoc Christus mortuus est et resurrexit, ut mortuorum et vivorum dominetur. » Item resurrexit veraciter, non phantastice, scilicet ad veram vitam ²⁶ : « Resurrexit ^(f) dominus

Hypomin. seu *Hypognost.*, lib. I, n. 7, inter Opera S. August., Append. tom. IX. — ²³ Act., II, 24. — ²⁴ Apoc., I, 18. — ²⁵ Rom., XIV, 9. — ²⁶ Luc., XXIV, 34.

(a) Leg. gutta viridis atque amara, unde et nomen accepit myrrha, » secundum Isidorum; et arcet... conservat. — (b) Cæt. edit. Alii. — (c) Leg. etiam. — (d) Cæt. edit. octuagesima septima. — (e) adhuc cum. — (f) Vulg. Surrexit.

vere. » Item ipse resurrexit acceleranter , sive festinanter , non existens in sepulchro ultra tres dies , etiam dictos per synedochen . Supra ¹ : « Solvite templum hoc , et in triduo ædificabo (a) illud . » Et ² : « Oportebat Christum pati , et tertia die resurgere . » Item resurrexit vivens immortaliter , et glorificabiliter ³ : « Christus resurgens a mortuis jam non moritur . » ⁴ « Species ejus , quasi species æris . » Ibi Gregorius ⁵ , exponens illud de Christo post resurrectionem , qui « formam servi accipiebas , fragilitatem carnis humanæ per resurrectionis gloriam vertit in æternitatem ; usque ad mortem crucis passus est , de morte eum gloria resurrexit . » Haec ille . Et quoniam resurrectio sua fuit causa nostræ resurrectionis , et in anima , et in corpore , et etiam forma , sive exemplar , ut ait Augustinus : quod utrumque mortuum fuerat , scilicet corpus nostrum ex infirmitate , anima ex iniquitate : resurgit anima ex iniquitate per id quod est Deus ; resurgit ex corruptione per id quod homo est ⁶ : « Resurrexit propter justificationem nostram . » Ideo resurrectio nostra spiritualis debet esse imitative et spiritualiter talis , qualis fuit resurrectio Christi , scilicet virtuosa , accelerata , vera , non fieta , irreibilis ad mortem peccati ⁷ : « Si complantati facti sumus similitudini mortis ejus , similiter et resurrectionis erimus . » ⁸ « Si consurrexissemus cum Christo , quæ sursum sunt quærите . » Et Christum sic mori et resurgere oportebat : mori , ad peccatorum nostrorum deletionem ; resurgere , ad nostram justificationem , secundum illud Apostoli , ut supra ⁹ : « Traditus est propter delicta nostra , » etc . Et ¹⁰ : « Per hominem mors , et per hominem resurrectio mortuorum . »

Collatio octagesima octava (b), xx, 11.

Maria autem stabat ad monumentum foris plorans , etc. Secundum Gregorium ¹¹ : « Maria flebat inquirendo , et amoris sui igne succensa ardebat desiderio , » etc. , quia perseverabat Dominum querens . Unde moraliter potest istud verbum exponi de anima pœnitente , desiderante videre Deum : in qua figurantur quinque

¹ Joan., II, 19. — ² Luc., XXIV, 46. — ³ Rom., VI, 9. — ⁴ Ezech., XL, 3. — ⁵ Gregor., in Ezech., lib. II, hom. XIII, n. 9. — ⁶ Rom., IV, 15. — ⁷ Rom., VI, 5. — ⁸ Coloss., III, 1. — ⁹ Rom., IV, 25. — ¹⁰ I Cor., XV, 21. — ¹¹ Greg., in Evang., hom. XXV, ante med. — ¹² Sup., p. 574. — ¹³ IV Reg., III, 11. — ¹⁴ Ephes., VI, 14. — ¹⁵ IV Reg., X, 3. — ¹⁶ Isa., XXXVIII, 15. —

necessaria ad spiritualem Dei visionem , quorum primum est animæ pœnitentis multiplex virtuositas , ibi : *Maria* , quæ interpretatur *Domi-na* , sive *lux* , sive *stella* , sive *amarum mare* : per quæ signantur quatuor , quæ debent esse in anima pœnitente , scilicet ipsis concupiscentiis (c) dominatio , interna illuminatio , sincera sancti-tudo , et contritionis amaritudo , de quibus supra , ibi ¹² : « Maria accepit libram unguenti . » Secundum principale quod est necessarium , donorum supernorum fervida petitio , quod notatur ibi : *Stabat*. Ut enim ait Gregorius : « Ibi stamus , ubi oculos mentis figimus . » Ideo ait Eliseus ¹³ : « Vivit Dominus in cuius conspectu sto . » Ibi enim stibat , ubi fixerat cor . Animæ ergo pœnitens , transitoria calcans , ad supernæ se erigens , stat ¹⁴ : « State (d) succincti lumbos vestros in veritate . » Tertium est necessarium ex recognitio ne peccatorum flebilis amaritudo , quod figuratur ibi : *A d monumentum foris plorans*. Monumentum enim dicitur , eo quod moveat mentem ad memoriam defuncti , secundum Papiam . Per monumentum ergo , quod e t receptivum corporum mortuorum , signatur memoria peccatorum , et status animæ mortue in peccatis , ex qua recognitio ne debet anima pœnitens jugiter flere . Unde in figura ¹⁵ : « Couvertit Ezechias faciem suam ad parietem et flevit fletu magno . » Idem , ubi et sequitur ¹⁶ : « Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ . » Unde talis fuit Maria Magdalena , de qua ¹⁷ , quod « lacrymis rigabat pedes Jesu . » Similiter talis erat Petrus , quando ¹⁸ « flevit amare . » Ut enim ait Augustinus ¹⁹ : « Lacrymæ sunt acceptabile sacrificium Deo . » Et Chrysostomus ²⁰ : « Lacrymæ sunt ab igne spirituali , et nihil unit Deo ut lacrymæ ; purgant a peccatis , et sicut cœlum purgatur a pluvia , sic lacrymis destruuntur tenebrae peccatorum . » Et ibi bene de hoc . Quartum quod est necessarium animæ pœnitenti volenti videre Deum , est vera humiliatio ex peccatorum consideratione suorum . Unde dicitur hic : *Inclinavit , et prospexit in monumentum*. Per inclinationem animæ humiliatio signatur ²¹ : « Inclina cor meum ad cognoscendam prudentiam . » Et in Psalmo ²² : « Audi ,

¹¹ Luc., VII, 38. — ¹² Matth., XXVI, 75. — ¹³ Aug., Conf., lib. VIII, c. XII, n. 28. — ¹⁴ Chrysost., in Matth., hom. VI, n. 5. — ¹⁵ Prov., II, 2. — ¹⁶ Psal. XLIV, 11.

(a) *Vulg.* excitabo . — (b) *Cæt. edit. octagesima octava*. — (c) *Leg.* super concupiscentias . — (d) *Cæt. edit. Statis*.

et vide, et inclina aurem tuam. » Quintum, quod est necessarium ad Deum videndum, est plena conversio, unde sequitur¹ : *Conversa est*, et vidi Dominum.² « Vivifica virtus replet, et convertit. » Ibi Hugo³ : « Dissimilitudine sumus aversi, multitudine diversi, pravitate perversi; sed virtus vivifica convertit nos in unitate. » Haec ille. Unde et merito in Completorio dicitur⁴ : *Converte nos, Deus, salutaris noster*, scilicet ut ipsum videamus: sic enim anima conversa ad Deum (*a*), videt Deum. Unde Zachaeus⁵ « ascendit in arborem sycomorum, ut videret Jesum. » Zachaeus enim *justus* interpretatur⁶, et signat animam justam avertentem se ab inferioribus, et superius ascendentem, ut videret Deum.⁷ « Vadam, et videbo hanc visionem. » Qui ergo volunt videre Jesum visione spirituali in hac vita, et visione desiderabili in futura, sint imitatores sanctae mulieris in praedictis.

Collatio octagesimanona (b), xxii, 12.

Venite et prandete, de pisce scilicet prunis superposito, et pane, ut est praemissum. In his verbis spiritualiter intellectis tria insinuantur. Nam in convivio regio, vel imperiali, tria insinuantur, cibi appositi pretiositas et caritas, ipsius regis in invitando urbana curialitas, ad convivium advenientium honorifica honestas; et secundum hoc, ista tria hic insinuantur: primum notatur in eo, quod praemissum est, pisces scilicet et panem; secundum, ibi: *Prandete*. Per pisces ergo prunis superpositum, et per panem, signatur Jesus Christus, mediator Dei et hominum, prout ait Gregorius⁸. « Ipse, quasi pisces, dignatus est latere in aquis humani generis, capi voluit laqueo mortis nostræ, assatus est tribulatione tempore passionis, » secundum Gregorium⁹ et secundum Augustinum¹⁰ similiter. Et de isto benedicto pisce in figura¹¹: « Exentera hunc pisces, et cor ejus, et fel, et jecur repone tibi; sunt enim necessaria ad medicamentum utiliter. » In pisce Jesus Christus, ut dictum est, signatur; in corde, (*c*) sui amoris ad genus humanum; in felle, amaritudo passionis; in jecore, constantia virtutis

¹ *Joan.*, xx, 16. — ² *Dion. Areop.*, *Cœl. Hier.*, c. i, prope princ. — ³ *Hug.*, in *Cœl. Hier.*, lib. II, autem med. — ⁴ In inchoat completor., e *Psal.* LXXXIV, 5. — ⁵ *Luc.*, xix, 4. — ⁶ A voce hebraea פָּדַיִם, *Tsaddiq*, per syncopen littere baleth. — ⁷ *Exod.*, III, 3. — ⁸ *Greg.*, in *Evang.*, hom. xxiv, n. 5. — ⁹ *Ibid.* — ¹⁰ *Aug.*, in *Joan.*, tract. cxxiii, n. 2. — ¹¹ *Tob.*, vi,

Jesu Christi: quæ debet quisque reponere in thesauro suæ memorie. In pane vero figuratur divinitas Jesu Christi, prout ait Gregorius¹². Et de hoc in figura beue¹³: « Partitus est, scilicet David, collyridam panis unam, et assatura bubule carnis unam: » quod hic signatur in assato pisce, idem ibi signatur in illa assatura. Lucas vero idem in figura¹⁴: « Obtulerunt ei partem piscis assi, et favum mellis. » Per partem piscis assi, Christus homo passus; favus mellis, Christi divinitas. Unde Gregorius¹⁵: « Favus est mel in cera; mel vero in cera est divinitas in humanitate. » Magnificum ergo et mirificum, rarum et mellificum, ac salvificum prandium, quod apponit Dominus suis electis, scilicet seipsum, verum hominem et Deum. Ideo dicitur¹⁶: « Quando sedesis ut comedas cum principe, diligenter attende, quæ sunt apposita ante faciem tuam, » etc. Ad istud prandium urbaniter et effectualiter invitat Filius Dei. Unde ait hic: *Prandete*, prandium enim dictum a *paratum*, et dicebatur militum cibus ante pugnam, ait Papias. Secundum hoc signat spiritualem refectionem, quod (*d*) apponit Dominus militibus existentibus in stadio hujus vitæ. Cœna enim signat quietam et tranquillam, et æternam refectionem in vita futura¹⁷: « Beati qui ad coenam Agni vocati sunt. » Et de hoc prandio in figura¹⁸: « Prandium meum paratum est, altilia et tauri mei occisi, et omnia parata. » Ibi Gregorius¹⁹, quod per nuptias, de quibus loquitur ibi, Ecclesia præsens figuratur; per tauros occisos et altilia, patres utriusque Testamenti signantur, ut ait ibidem Gregorius. Et ibi bene de hoc. Unde est prandium piæ subventionis pauperibus²⁰: « Cum facis prandium, voca pauperes. » Item est prandium carnalis vel mundanæ delectationis²¹: « Relinquens prandium, ut veniret ad corpus; » et sequitur: « Manducans panem cum luctu. » Et signat eos qui deserunt delectationes transeuntes, et reficiuntur penitentiali refectione. Item est prandium internæ refectionis, reficientis hominem in hac vita, ne deficiat²²: « Fer prandium quod habes Danieli, qui est in laecu leonum. » Item est prandium divinæ satiatis, quod hic figuratur, ut dictum est, ad

5. — ¹² *Greg.*, ubi sup. — ¹³ *II Reg.*, vi, 19. — ¹⁴ *Luc.*, xxiv, 42. — ¹⁵ *Greg.*, ubi sup. — ¹⁶ *Prov.*, xxiii, 1. — ¹⁷ *Apoc.*, xix, 9. — ¹⁸ *Math.*, xxii, 4. — ¹⁹ *Greg.*, in *Evang.*, hom. xxxviii, n. 3 et 4. — ²⁰ *Luc.*, xiv, 12. — ²¹ *Tob.*, ii, 3, 5. — ²² *Dan.*, xiv, 33. — ^(a) *Cœt. edit. add. ut.* — ^(b) *Cœt. edit. octuagesima nona.* — ^(c) *Deest hic aliquid, ut, v. g.*, ardor. — ^(d) *Ley.* quam.

quod invitat Filius Dei. In figura¹ : « Veni meum ut prandeas, et dabo tibi munera. »² « Comedite panem meum. »³ « Comedite, amici, » scilicet de prandio prædicto, sive de corpore Jesu Christi ; « et bibite, » scilicet de sanguine ; « et inebriamini, » alienando vos ab omni alia delectatione. Ad istud prandium non debent venire, nisi qui se præparaverunt : ideo ait : *Venite*, scilicet elevando vos ab amore inferiorum, et sublimando ad amorem superiorum. Ut enim ait Augustinus⁴ : « Imus in Deum non ambulando, sed amando, quia ad Deum itur non pedibus, sed moribus. » Illi ergo qui elongant se ab amore inferiorum, et elevant ad amorem supernorum, ut reficiantur divina refectione in supradicto prandio, veniunt ad prandendum cum Christo.⁵ « Venite ad me, omnes qui laboratis, et ego reficiam vos. » Sie enim venire est præparari, ut venientes sint digni tali prandio deifico⁶ : « Beati qui ad cœnam nuptiarum agni vocati sunt. » Et ibidem⁷ : « Uxor ejus præparavit se, » id est Ecclesia. Non venienti autem sic parato dicetur illud⁸ : « Quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem ? » Similiter de non præparantibus se ut veniant sic⁹ : « Homo quidam fecit cœnam magnam. » Et sequitur ibi de excusantibus, ne venirent; de quibus ibi Gregorius¹⁰ sufficienter. Patet ergo prandii deliciositas, Filii Dei invitantis euriatitas, venientium ad prandium debita virtuositas.

Collatio nonagesima, xxii, 15, 16.

Simon Joannis, diligis me? Pasce agnos meos. Quæ verbas supplet Augustinus¹¹ : « Quasidiceret : Si me diligis, non te pascere cogita, sed oves meas. » Et secundum hoc tria hic, quæ debent esse in prælatiis : quorum primum vitæ perfectio est, et virtutum multitudo, ibi : *Simon Joannis*, et hoc in statu ; secundum est fervidi amoris refectione, ibi : *Diligis me*, et hoc in affectu ; tertium est animarum commissarum salubris

affectio, ibi : *Pasce agnos meos*, et hoc in effectu.

Per Petrum ergo signatur prælatus in statu perfectus : fuit enim Petrus quadrinominis : dicebatur enim *Cephas*, eo quod in capite Apostolorum fuerit constitutus : *καπνός* caput dicitur¹². Item dicebatur Simon, quod interpretatur audiens¹³ vel obediens. Item dicebatur Petrus, quod interpretatur *agnoscens*¹⁴. Et Simon Barjona, quod idem est quod *filius columbae*¹⁵; vel idem quod *Simon Joannis* secundum alios. Et de his Isidorus¹⁶. Et per istas differentias nominis possunt figurari quatuor quæ debent esse in prælatiis, scilicet virtutis eminentia :¹⁷ de Saule, quod « Saul altior fuit universo populo. » Secundum est humilitas obediens :¹⁸ « Nonne cum parvulus essem, factus es caput in tribubus Israel ? » Terrium est claritas intelligentiae ; unde¹⁹ : « Quia tu scientiam repulisti, repellam ego te, ne sacerdotio fungaris mihi. » Quartum est simplicitas innocentiae ; unde dictum est discipulis²⁰ : « Estote simplices sicut columbae. » Qui enim talis est, est Petrus spiritualiter, et potest esse successor : et talis debet diligere Deum, non seipsum. Unde Augustinus hic²¹ : « Si diligis me, pasce oves meas, non autem tuas ; gloriam meam quære, non tuam ; luera mea, non tua. » Haec ille. Vilectio enim mea est voluntas ad fruendum aliquid appetens, sive tenens. Ait Augustinus²² : « Amare rem est eam propter se appetere. » Et idem Augustinus²³ : « Amare Deum gratis, est alia præter ipsum non expectare bona. » Qualiter autem Deus diligendus, supra²⁴ : « Si quis diligit me, sermonem meum servabit. » Ut enim ait Dionysius²⁵ : « Est enim ecstasis faciens divinus amor, non dimitiens sui ipsius (*a*) amatores, sed amatorum. » Et quia sic amantium Deum, sive diligendum, est pascere oves Domini, quas redemit sanguine suo ; ideo sequitur hic : *Pasce agnos meos*, sive *oves* ; id est : Si diligis me, pasce illas, sicut ait Augustinus homilia dicta²⁶. Et²⁷ : « Petrus cum se amare respondisset, audivit : *Si diligis me, pasce*

Schamah, id est, *audivit*. — ¹⁴ Minime, sed *petra*, seu *rupes*. — ¹⁵ Ab hebr. sive chald. *בָּר*, *Bar*, id est *filius*, et *יְהוֹנָה*, *Ionah*, id est *columba*. — ¹⁶ Isid., *Etymol.*, lib. VII, c. IX. — ¹⁷ I Reg., x, 23. — ¹⁸ I Reg., xv, 17. — ¹⁹ Ose., iv, 6. — ²⁰ Matth., x, 16. — ²¹ Aug., ubi sup. — ²² Aug., *Solilog.*, lib. I, n. 22, quoad sensum. — ²³ Id., *de verb. Apost.*, serm. vii, al. CLXV, n. 4. — ²⁴ Joan., XIV, 23. — ²⁵ Dion., *de Div. Nom.*, c. iv, n. 13. — ²⁶ Aug., tract. CXXIII, n. 5. — ²⁷ Conc. Aquisgran. an. 816, lib. I, c. xvii, ex Gregorio.

(a) *Leg. ipsorum, quin mo consule græcam lectionem.*

¹ III Reg., XIII, 7. — ² Prov., IX, 5. — ³ Cant., v, 1. — ⁴ August., ad Maced., epist. LII, al. CLV, n. 13. — ⁵ Matth., XI, 28. — ⁶ Apoc., XIX, 9. — ⁷ Ibid., 7. — ⁸ Matth., XXII, 12. — ⁹ Luc., XIV, 16 et seq. — ¹⁰ Greg., in Evang., hom. XXXVI, n. 3-5. — ¹¹ Aug., tract. CXXIII, n. 5. — ¹² Haec interpretatio non quadrat cum Evangelio Joannis, in quo legitur, 1, 42 : *Tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus*. Porro Petrus non caput, sed *petram* significat. Dicendum igitur superest nomen *Cephas* oriri a voce chald. *ܟܼܾܻ*, *Cepha*, scilicet *petra*. — ¹³ A verbo hebr. *עַמְשׁ*,

oves meas. Si ergo dilectionis (a) est testimonium cura passionis, quisquis virtutibus pollens renuit pascere gregem Dei, summum pastorem convincitur non amare. » Hæc Gregorius. Quibus autem sint oves pascendæ, et qualiter, Bernardus¹ bene : « Trinitatis sacramentum de pascendis ovibus est, si pascas verbo, pascas exemplo, pascas et sanctorum fructibus orationum. Manent itaque tria hæc : verbum, exemplum, oratio; sed major his est oratio. » Hæc ille. Specialius autem quibus sint pascendæ oves spiritualiter, idem Bernardus² : « Pastus ovium debet esse in pascuis Scripturarum, tanquam in hereditate Domini. Et hoc ut mandata duris et carnalibus animis imponantur, dispensationum onera pusillis, consilia solida et hortamenta fortia sanis. » Hæc ille, et ibi multum de hoc. Unde et pastor dicitur a pascendo, quia dat pastum ovibus, ait Hugo. Et tales pastores promisit Dominus³ : « Dabo vobis pastores, qui pascunt vos scientia et doctrina. » Ideo in figura antiqui patres custodiebant oves et pascebant. De Jacob⁴ : « Pascam et custodiā pecora tua. » Et de Joseph⁵, quod « pascebatur gregem eum fratibus suis. » Et de David⁶ : « Reliquus est parvulus, et pascit oves. » Et ideo de Salvatore supra⁷ : « Ego sum pastor bonus, » scilicet qui pascebatur oves. ⁸ « Pascite qui in vobis est gregem. » Sed aliter est de multis, qui pascunt seipso temporalibus delectationibus, et non gregem, et carnalibus voluptatibus, de quibus conqueritur Dominus⁹ : « Vt pastoribus qui pascebant semetipsos. » Ideo¹⁰ : « Facti sunt principes ejus velut arietes, non invenientes pascua. » Propterea merito conquerentur de eis subditi¹¹ : « Mugierunt greges armenti, quia non est pascua eis, » etc.

Collatio nonagesimaprima, xxi, 18.

Thema de beato Francisco.

Cum autem senueris, extendes manus tuas, et alius te cinget, et ducet quo tu non vis. Quamvis ista verba sint dicta de beato Petro, prænuntiando ei passionem suam in cruce, et genus etiam mortis, scilicet in cruce, et vineula quæ passurus erat, et ipsam mortem, ut est exposi-

¹ Bern., ad Baldin. Abbat., epist. cccl, versus fin. —

² Bern., in Cant., serm. LXXVI, n. 9. — ³ Ierem., iii, 15. — ⁴ Gen., xxx, 31. — ⁵ Gen., XXXVII, 2. —

⁶ 1 Reg., XVI, 11. — ⁷ Joan., x, 12. — ⁸ 1 Petr., v, 2.

⁹ Ezech., XXXIV, 2. — ¹⁰ Thren., i, 6. — ¹¹ Joel., i, 18. — ¹² Sap., iv, 8. — ¹³ Cic., de Senect., n. 39

tum in littera; spiritualiter possunt intelligi de beato Francisco, qui spiritualiter cinctus, sive præcinctus, in utroque homine fuit, et habuit manus extensas etiam secundum formam habitus sueæ sacræ religionis. Et secundum hæc commendeatur hic in quatuor : primo, in vita virtuosæ modesta maturitate, ibi : *Cum senueris;* secundo, in appetitu carnali, sive affectu mentalium disciplinali cohibitione, ibi : *Alius te cinget;* tertio, in operum, sive orationum, plena perfectione : *Extendes manus tuas;* quarto, in humilis obedientiæ promptitudine, ibi : *Ducet quo tu non vis.*

Ait ergo : *Cum senueris*, senectute virtuali sci-licet : « Etas enim¹⁴ senectutis vita immaculata. » Sieut enim in senibus est libidinum et voluptatum mitigatio, sive extinctio : ut enim ait Tullius¹⁵ : « Præclarum munus est senectutis, quod aufert voluptatem, scilicet (b) vitiosissimum in adolescentia : » item est in senectute prudentiæ discretio. Unde Tullius : « Prudentia major est in senectute. » Unde Ambrosius¹⁶ : « Senectus in bonis moribus est dulcior, in consiliis utilior, ad constantiam subeundæ mortis paratior, ad reprimendas libidines fortior. » Itæ ille. Ita in virtuosis sunt consimilia spiritualiter. Et ideo virtuosi dicuntur senes, et virtuositas dicitur senectus¹⁷ : « Corona dignitatis senectus, quæ in viis justitiae reperitur »¹⁸ Corona senum multa peritia. » Et quia talis fuit beatus Franciscus, ideo merito ipse senuit virtuali senectute, ut de ipso verificetur illud¹⁹ : « Usque in senectutem (c) permanxit illi virtus. » Et in *Psalmo*²⁰ : « Senectus mea in misericordia uberi. » Et istud alnum Confessorem sic senem cinxit Dominus cingulo regularis disciplinae cohibentis et restringentis omnes sensuales appetitus, et etiam mentales affectus. Sibi enim competit illud²¹ : « Accinge sieut vir lumbos tuos. » Ibi Gregorius²² : « Lumbos accingere, est luxuriam in opere vel in cogitatione refrænare. » Ipse enim potest signari per similem Filio hominis²³ præcinctum ad mammillas zona aurea. Ipse enim fuit similis Filio hominis, id est, Jesu Christo, in medio candelabrorum²⁴, id est prælatorum Ecclesiæ, præcinctus omni castimonia interiori : fuit enim